

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PODER LEGISLATIVO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DEP. TAVEIRA JUNIOR

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Requeiro, de acordo com artigo 202, XX, do Regimento Interno, que seja encaminhado ofício à Excelentíssima Senhora Governadora do Estado, Maria de Fátima Bezerra, à Ilma. Diretora Geral do Departamento de Estradas de Rodagens, Sra. Natécia Shirley Nunes, SOLICITANDO a realização de operação tapa-buracos na RN-120, no trecho compreendido entre a rotatória de São Paulo do Potengi/RN e a cidade de Senador Elói de Souza/RN

Requeiro, outrossim, o envio deste REQUERIMENTO ao Prefeito da Cidade de São Paulo do Potengi, Sr. Eugênio Pacelli Araújo Souto, no endereço: Rua Bento Urbano, nº 04, Centro, São Paulo do Potengi/RN, CEP: 59460-000, e ao Presidente da Câmara de Vereadores da Cidade de São Paulo do Potengi, Sr. Geraldo Cunha Sobrinho dos Santos, no endereço: Rua José Claudino, nº 418, Bairro Santos Dumont, São Paulo do Potengi/RN, CEP: 59460-000.

Como também, ao Prefeito da Cidade de Senador Elói de Souza, Sr. Maciel Gomes da Silva, no endereço: Rua Euclides Lins, S/N, Centro, Senador Elói de Souza/RN, CEP: 59250-000, e ao Presidente da Câmara de Vereadores da Cidade de Senador Elói de Souza, Sr. Ozias Gomes de Melo, no endereço: Rua Miguel Costa, nº 30, Centro, Senador Elói de Souza/RN, CEP: 59050-000.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é motivado pela existência de um grande número de buracos na rodovia RN-120, principal via que interliga as cidades de São Paulo do Potengi e Senador Elói de Souza.

Essa rodovia desempenha um papel crucial como via de acesso e escoamento para as referidas cidades, sendo fundamental para o desenvolvimento econômico, social e turístico da região. No entanto, nos últimos anos, a condição do pavimento tem se

deteriorado significativamente, com a presença de buracos, fissuras e áreas desgastadas, comprometendo a segurança dos motoristas e pedestres que transitam diariamente por ela.

Diante do exposto, solicitamos aos órgãos competentes que realizem com urgência os serviços de recuperação asfáltica do trecho mencionado, visando melhorar as condições de trafegabilidade e garantir a segurança dos usuários da rodovia.



Documento assinado eletronicamente por **ROSANO TAVEIRA DA CUNHA JUNIOR**, em 05/08/2024, às 12:07.